
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.812

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO II
Processo n.º 018/23 - Dispensa 018/2023 - Contratante: Complexo Hospitalar De Vitória Da Conquista - 
Contratado: - EVERALDO SANTIAGO DOS SANTOS - 96.743.984/0001-70, R$ 14.852,00 (Quatorze mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais) - Contratação emergencial do serviço de instalação de bomba de água 
e manutenção de chiller para o Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista - Justificativa: CONFORME A 
COMUNICAÇÃO INTERNA E AUTORIZAÇÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO C.H.V.C. Amparo 
Legal: Art.59, Inciso II e/ou IV e/ou V da Lei Estadual n. º 9.433/2005 - Data: 20 de Dezembro de 2023.
Gerardo Azevedo Junior
Diretor do C.H.V.C.
<#E.G.B#874116#16#945089/>
<#E.G.B#874100#16#945072>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
MATERNIDADE MARIA CONCEIÇÃO DE JESUS
RESUMO DE DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE  Nº 003/2023
PROCESSO: 019.15704.2023.0070160-25
CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - 
SESAB/MATERNIDADE MARIA CONCEIÇÃO DE JESUS CONTRATADO: NESTOR DIAS PEREIRA 
NETO - LTDA, CNPJ nº 33.080.936/0001 - 29. OBJETO: Prestação do serviço de manutenção preventiva 
e corretiva dos Equipamentos de Raio - X da marca LOTUS. REGIME DE EXECUÇÃO: Os serviços serão 
prestados sob o regime de execução de empreitada por preço unitário. VALOR GLOBAL: R$ 27.600,00 
(Vinte e sete mil e seiscentos reais). PA- 2641; Fonte: 130 /281. ED- 33.90.39.000. UG: 19.601.0051. 
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura, 13/12/2023. Drª ROBERTA SILVA 
DE CARVALHO SANTANA, Secretaria da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#874100#16#945072/>

OUTROS EXPEDIENTES

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#874421#16#945414>
GABINETE DO GOVERNADOR

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
N°19/2023
Processo nº 001.0651.2023.0011089-51. O Estado da Bahia, através do Gabinete do 
Governador reconhece que é devido a empresa MAIS AÇÕES INTEGRADAS LTDA o valor 
total de R$ 2.997.783,87 (dois milhões novecentos e noventa e sete mil setecentos e oitenta e 
três reais e oitenta e sete centavos), referente às despesas dos meses de agosto e setembro 
de 2023. Regime de Execução: Empreitada por preço unitário. Forma de Pagamento: Ordem 
bancária/crédito em conta. Unidade Orçamentária/ Gestora: 33.101/0002 - Projeto Atividade: 
4307 - Natureza de Despesa: 33.90.39. Destinações de Recursos: 1.500.0.100 e 2.500.0.300. 
Adolpho Henrique Almeida Loyola. Salvador, 19/12/2023.
<#E.G.B#874421#16#945414/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#874505#16#945502>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO
PROCESSO SEI Nº 049.4628.2023.0078072-49; 1. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DA BAHIA - DETRAN/BA; 2. ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 16.306.870/0001-23; 3. Objeto: prestou os serviços de impressão corporativa; 
4. Valor Total: R$ 7.751,93 (sete mil setecentos e cinquenta e um reais e noventa e três centa-
vos),mencionado na nota fiscal nº 42463; 5. Período: Novembro/2023; 6. Forma de pagamento: 
até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação no DOE; 7.Ordenador da Despesa: 
Unidade Orçamentária: 09.301; Unidade Gestora: 0001; Ação: 04.126.502.2002.9900; Natureza 
da Despesa: 33.90.40.000; Destinação de Recurso: 1.753.0.105.000000.00.00.00. Assinatura: 
19/12/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.
<#E.G.B#874505#16#945502/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#874431#16#945424>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS

PROCESSO: 023.1905.2023.0014336-74
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. TELEFÔNICA BRASIL S/A LTDA; 3. Objeto: Serviços de  contratação 
emergencial de empresa para prestação de Serviço Móvel Pessoal - SMP, com voz ilimitada 
nacional (VC1, VC2 e VC3), incluindo ligações de Longa Distância Internacional, bem como a 
prestação do Serviço de Acesso Móvel à Internet em banda larga, no período de Novembro de 
2023, 4. Valor:R$  887,98 (oitocentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos).

PROCESSO: 023.1928.2023.0013445-61
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. REVIVER ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL PRIVADA EIRELI; 3. 
Objeto: Completa Operacionalização do Conjunto Penal de Juazeiro-BA, de 01 a 31 de outubro 
de 2023; 4. Valor: R$ 2.324.893,08 (dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil, oitocentos e 
noventa e três reais e oito centavos).

PROCESSO: 023.1928.2023.0013447-22
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. REVIVER ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL PRIVADA EIRELI; 3. 

Objeto: Completa Operacionalização do Conjunto Penal de Serrinha-BA, de 01 a 31 de outubro 
de 2023; 4. Valor: R$ 1.217.853,78 (um milhão, duzentos e dezessete mil, oitocentos e cinquenta 
e três reais e setenta e oito centavos).
<#E.G.B#874431#16#945424/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#874135#16#945110>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº29/2023 -    AGÊNCIA 
ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - ADAB.

O Pregoeira Oficial da ADAB  - comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº 29/2023, que 
tem como objeto SUPORTE ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL A PRÉDIOS PÚBLICOS, 
Posto de Portaria e Auxiliar de Jardinagem, que fica suspensa até ulterior deliberação, em razão 
da necessidade de tempo para análise e fundamentação técnica, em razão da elaboração da 
peça em resposta a impugnação do Edital.
Salvador - BA, 19/12/2023 - Lucimeire Batinga Gonçalves - Pregoeira Oficial.

<#E.G.B#874135#16#945110/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#874569#16#945566>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITO 
DO IBAMETRO COM PESSOA JURÍDICA PROCESSO SEI Nº: 080.1324.2023.0001603-54 
- DEVEDOR: IBAMETRO. CREDOR: ABRAÃO SOUZA GAMA: Pagamento de prestação 
de serviço de locação de sistema de segurança, CFTV, com câmeras IP e softwares de 
gerenciamento e controle com manutenção e fornecimento de material necessário, referente 
ao mês de dezembro/2023. VALOR: R$ 17.280,00 (Dezessete mil e duzentos e oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2000.3.3.90.39.261. Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor 
Geral, em 19 de dezembro de 2023.
<#E.G.B#874569#16#945566/>
<#E.G.B#874586#16#945577>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITO 
DO IBAMETRO COM PESSOA JURÍDICA PROCESSO SEI Nº: 080.1324.2023.0001605-16 
- DEVEDOR: IBAMETRO. CREDOR: WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA: 
Pagamento de prestação de serviço de agenciamento de viagens, por meio de ferramenta 
online de auto agendamento (selfbooking), disponibilizados pela Secretaria da Administração 
- SAEB, neles compreendidos os de assessoramento, programação, montagem de roteiros, 
cotação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e reembolso com 
a entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, referentes ao mês de 
novembro/2023, referente ao período de 01/11/2023 a 27/11/2023. VALOR: R$ 5.222,76 (cinco 
mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2000.3.3.90.33.261. Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor Geral, em 19 de dezembro de 2023.
<#E.G.B#874586#16#945577/>

BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#874305#16#945292>
A BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S/A., através do Pregoeiro, torna público 
que a licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2023 (1028885), processo SEI nº 
113.9828.2023.0000387-17, para registro de preços de serviços de locação de veículos, sem 
motorista, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital, foi declarada fracassada. Salvador, 19/12/2023. Marcelo de 
Carvalho Monteiro - Pregoeiro.
<#E.G.B#874305#16#945292/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#874247#16#945233>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

A Companhia Regional de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana 
Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados, retificação referente 
ao Comunicado de Remarcação da publicação do DOE, no dia 19 de dezembro de 2023 - 
ano CVIII - No 23.811, onde se lê: “Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº 25/2023”, leia-se: 
“Pregão Eletrônico nº 25/2023” e onde se lê: “aquisição de 1.000 Kits Pescador e Marisqueiro 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


